
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

COPIA

Deliberazione n° 71 del 07-06-2021

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: Atto di indirizzo per l'esternalizzazione del servizio di cattura, mantenimento in vita e custodia
dei randagi e approvazione della documentazione progettuale.

_____________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno, addì  sette del mese di giugno alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa notifica
degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante GIUNTA
.

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Galli Massimo PRESIDENTE Presente
Bartalini Michele MEMBRO Presente
Coppi Maurizio MEMBRO Presente
Balocchi Federico MEMBRO Assente
Rossi Daniele MEMBRO Assente
Petrucci Luciano MEMBRO Presente
Marini Jacopo MEMBRO Assente

   4    3

Assiste il SEGRETARIO F.F. Alberto Balocchi.

Presenti n°    4 - Assenti    3 - Tot Componenti n° 7. Assume la Presidenza il Dr. Massimo Galli, nella sua
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,
esprimono i seguenti pareri:

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita'
Tecnica.
Li 07-06-2021.

Il Responsabile del Servizio
F.to Alberto Balocchi

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la copertura
finanziaria della Regolarita' Contabile.
Li 07-06-2021.

Il Responsabile del Servizio
F.to Silvia Forti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA DELLA UNIONE

Premesso che:
- l’art. 4, sulle Competenze dei comuni, della Legge 14 agosto 1991, n. 281, prescrive che: “I comuni,  singoli  o
associati,  e  le  comunità  montane  provvedono  al  risanamento  dei  canili  comunali  esistenti  e  costruiscono
rifugi  per  i  cani,  nel  rispetto  dei  criteri  stabiliti  con  legge  regionale  e  avvalendosi  dei  contributi  destinati a
tale finalità dalla regione”.
- la gestione del servizio di cattura, mantenimento in vita e custodia di cani randagi ha la finalità di incentivare
l’adozione  dei  cani   randagi ritrovati e catturati nei territori comunali dei Comuni facenti parte dell’Unione
dei Comuni Montani dell’Amiata Grossetana, allo scopo di far decrescere il sovraffollamento presso le
strutture di ricovero, con il duplice risultato di migliorare il benessere degli animali ricoverati affidandoli a
famiglie consapevoli e responsabili e limitare i costi del randagismo a carico della collettività.
Dato atto che:
- l’Unione dei Comuni non dispone di una adeguata organizzazione interna e che, pertanto, è necessario
esternalizzare il servizio di cui trattasi;
Atteso che:
- in data 03/07/2021 è in scadenza il contratto di affidamento del servizio di cui trattasi in favore del Canile Dog
Farm di Galdi Matteo S.d.S. località Camorra del Comune di Roccastrada- Via delle Collacchie n. 131 58027
Ribolla (GR) (CF 01412450536)
Considerato che:
- l’Unione deve avviare le procedure ad evidenza pubblica per l’individuazione dell’operatore economico al
quale affidare il del servizio di cattura, recupero di esemplari incidentati, mantenimento in vita, cure e custodia
dei cani randagi nel territorio dell’Unione dei Comuni, per il triennio dal 01.01.2022 al 31.12.2024, stante la
prossima scadenza contrattuale;
Ritenuto opportuno:
- approvare quale atto di indirizzo, il capitolato che si allega, alla presente deliberazione, così come redatto
dall’ufficio “Contrasto al Randagismo” (All.A);
Visti:
• la Legge 14 agosto 1991, n. 281 Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del
randagismo;
• la Legge Regionale 20 ottobre 2009, n. 59 Norme per la tutela degli animali. Abrogazione della legge
regionale 8 aprile 1995, n. 43 "Norme per la gestione dell'anagrafe del cane, la tutela degli animali d'affezione
e la prevenzione del randagismo";
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 1 ottobre 2013, n. 53/R - Modifiche al D.P.G.R. 4 agosto
2011, n. 38/R - Regolamento di attuazione della legge regionale 20 ottobre 2009, n. 59;
• il Regolamento dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, approvato con Deliberazione del
Consiglio dell’unione, n. 15 del 23/03/2018, in materia di randagismo;
• il Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
Richiamati:
• il Dlgs 267/2000;
• lo Statuto dell’Unione approvato dai Consigli Comunali dei Comuni aderenti e dal Consiglio dell'Unione con
deliberazione, n. 6 del 12/04/2021, pubblicato nei termini di legge all'albo pretorio on-line dell'Unione ed
entrato in vigore dal 28/05/2021;
Acquisiti i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto;
Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.  Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito al nuovo affidamento;
Con votazione unanime;

D E L I B E R A

1) - DI APPROVARE la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni giuridiche
che motivano le seguenti decisioni:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



1.1) DI APPROVARE la documentazione progettuale per l'affidamento del servizio in oggetto, ovvero il
capitolato descrittivo prestazionale elaborato dall’Ufficio “Contrasto al Randagismo”, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A);
1.2) DI INCARICARE il Responsabile del servizio XV, deputato allo esercizio della competenza gestionale del
servizio associato “Contrasto al Randagismo”, all’adozione degli atti di diritto amministrativo e di diritto
comune necessari all’affidamento esterno (ai sensi del DLgs 50/2016 s.m.i.), del servizio di cattura, custodia,
cura e mantenimento in vita dei cani randagi e vacanti nel territorio della Unione dei Comuni, secondo le linee
di indirizzo espresse nel Capitolato allegato;
1.3) DI DARE ATTO che per le spese derivanti dal presente provvedimento, il Responsabile incaricato
impiegherà le risorse poste a carico dei bilanci dei Comuni associati;
1.4) DI DICHIARARE il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. n.267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

F.to Massimo Galli F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 24-06-2021.

IL VICE SEGRETARIO

F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Alberto Balocchi, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito Web Istituzionale dell’Unione
dei Comuni Montani Amiata Grossetana1 (art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009 n. 69 e smi.), e vi rimarrà
per 15 gg consecutivi come prescritto dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e smi.

Arcidosso li 24-06-2021.

IL VICE SEGRETARIO

F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art.
35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 10-07-2021 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 24-06-2021.

IL VICE SEGRETARIO

F.to Alberto Balocchi

1 http://www.cm-amiata.gr.it/
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.


